2020 年 11 月 21 日

一般社団法人日本臨床化学会 会員各位

一般社団法人日本臨床化学会

POCT 専門委員会 委員長 白井秀明

「POCTの質保証に関する技術的要求事項」および「POCTに関する用語」

に関する意見聴取の御依頼

POCT（point-of-care testing)は、医療機関での検査室外検査として、 外来, 救

命救急室, 透析室, 病棟, 医院（クリニック）および在宅医療などにおきまして、

患者の傍らで医療従事者が行う検査として普及してきています。これに用いま

す POCT 対応機器・試薬は、病院などでの検査から医院（クリニック）での外

来検査および 検体測定室などでも広く使われる状況にあり、この測定者は、臨

床検査技師以外に医師, 看護師および薬剤師などの医療従事者が担当可能であ

ります。

そこで、本専門委員会では、2019 年度から当学会のプロジェクトとして、

POCT 対応機器・試薬によります測定の信頼性を確保するためと POCT を担当

する医療従事者間での相互理解のために、「POCT の質保証に関する技術的要求

事項」および「POCT に関する用語」の 2 編につきましてまとめてきました。

今回、最終案がまとまりましたので、会員のみなさまに本 2 編につきまして

特に総論的な観点から意見聴取をお願い申し上げます。

なお、本 2 編につきしては、すでに日本医療検査科学会 POC 技術委員会によ

ります追加修正などの作業は完了しております。

記

１．募集期間   20202 年 11 月 23 日（月） ～ 2020 年 12 月 22 日（火）

２．対   象   「POCT の質保証に関する技術的要求事項」および

「POCT に関す用語」

３．掲示場所   原案文書は、日本臨床化学会ホームページの

専門委員会の POCT 専門委員会のコーナーにあります。

URL：http://jscc-jp.gr.jp/?pageid=1156

４．提出方法

提出は、書面（書式自由）にて、下記アドレスに送信をお願いします。

 E-Mail：jscc_project@jscc-jp.gr.jp

以上

http://jscc-jp.gr.jp/?pageid=1156
mailto:jscc_project@jscc-jp.gr.jp